
                           令和５年９月６日  

保護者各位 

                        登別市立登別小学校  

教務部  

 

タブレット端末の使用時間の設定について（お知らせ） 

 

  秋涼の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げま

す。また、平素より、本校の教育活動に対し、ご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。 

さて、本校では GIGA スクール構想の実現に向けて、教育委員会が配備したタブレット

端末（Chromebook）を活用した学習を進めております。タブレット端末は、臨時休業や、

やむを得ずお子さんが登校できない際、または、週末などに自宅に持ち帰り、自宅におい

て学校から配信する教材やデジタル宿題に取り組んだり、調べ学習をしたりするなど、発

達段階に合わせた取組を行っております。ご家庭では、日頃より、家庭でのルールの順守

や、ガイドラインに基づいた使用方法の声掛け、また、タブレットを活用した「家庭学習

チェックシート」のめあて設定や確認等に、ご協力をいただいておりますことに、心より

お礼申し上げます。 

タブレット端末や携帯ゲーム機の操作、テレビ視聴など、デジタル端末・メディアとの

付き合い方については、過度な画面の視聴、特に夜間の使用は、お子様の質の良い睡眠を

妨げることにつながり、学習や健康に悪影響を与えますことから、学校では、日頃より、

望ましい端末の使用時間帯や、使う際の姿勢、目に与える影響等について、学級で指導し

ているところでございます。ご家庭からも「週末の持ち帰りで、深夜まで使用している」

「動画を長い時間見ており困っている」などのご心配の声も一部いただいておりました。 

  そこで、学校としましては、９月より、お子様の健やかな生活習慣定着を促すため、各

タブレット端末に、以下の通り制限を設定しております。 

  タブレット端末使用についての約束やルール等の指導につきましては、引き続き学校全

体だけでなく、各学年・学級の実態に応じて行って参ります。保護者の皆様にも何卒ご理

解、ご協力をお願い申し上げます。 

 

 

＜９月以降のタブレット端末の制限事項＞ 

・「２２：００～５：００」までは、端末を起動しても、ブラウザ（インターネット）

の使用ができないよう、制限しております。 

※５分程度前に、警告メッセージが出るようになっています。 

 

 ＜留意点＞ 

※この設定は、個別に解除をすることはできませんので、ご理解・ご了承ください。 

※市から提供されているアプリケーションを利用して設定しております。よって、本

制限が年度途中に解除されることもありますことを、ご理解・ご了承ください。 


